
Comune di Volterra
Provincia di Pisa

 1 / 3

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI) 

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/   
Codice Fiscale 00183970508

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza n° 2 del 06/01/2026

Oggetto: ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER ADOZIONE DELLO STATO DI ALLERTA REGIONALE, PER 
RISCHIO DERIVANTE DA PRECIPITAZI0NI NEVOSE E GHIACCIO, RELATIVE AL 
TERRITORIO COMUNALE DI VOLTERRA DEL 06 GENNAIO 2026.

IL SINDACO

IL SINDACO

Vista l’attuale situazione metereologica e le precipitazioni nevose in corso, relative al territorio comunale di Volterra;

Dato atto che dai modelli previsionali risultano previsioni di permanenza di precipitazioni nevose per le prossime ore tali da 
generare situazioni di rischio e pericolo per le persone;

Dato atto inoltre, che, nonostante l’operatività del sistema di protezione civile, per la specifica tipologia di criticità prevista, 
e per la capacità di risposta alla stessa, è da ritenersi necessario introdurre apposite misure volte ad aggravare la criticità 
in corso;

Dato atto che, con tali previsioni sussistono condizioni di rischio che inducono ad adottare provvedimenti di 
incremento dell’operatività del sistema di Protezione Civile;

Ritenuto per motivi di sicurezza, disporre l’apertura del COC;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";

Visto I’articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 delle Legge 3 agosto 1999, n. 265;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione delle 
emergenze" del 03 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto 
locale;

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;



Comune di Volterra
Provincia di Pisa

 2 / 3

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI) 

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/   
Codice Fiscale 00183970508

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana “Approvazione piano operativo regionale di protezione civile” del 
25.11.2014 n. 1040 Allegato A “Piano Operativo Regionale della Protezione Civile”;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 08/03/19 di approvazione del “Piano Comunale di Protezione 
Civile”;

Considerato che si rende necessario porre in essere azioni utili per la programmazione ed esecuzione degli interventi 
finalizzati alla gestione dell’emergenza dato il permanere di situazioni di raffiche di vento di forte intensità così come 
desunto anche dai dati del CFR;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario attivare il Referente del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) ed alcune Funzioni di Supporto in emergenza, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del 
Comune di Volterra, la direzione ed il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa e dei servizi 
di soccorso e di assistenza alla popolazione;

l’art.54 D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di 
Volterra la direzione ed il coordinamento dei servizi operativi e di soccorso e di assistenza alla popolazione, in 
relazione alle previsioni meteo in evoluzione.

il suddetto C.O.C. troverà ubicazione presso l’Ufficio Tecnico del Palazzo Pretorio di Piazza dei Priori – Volterra;

di identificare come Referente Comunale di Protezione Civile l’Ing. Cristino Ciolli, in qualità di coordinatore del C.O.C. 
e delle attività tecnico-operative delle Funzioni di supporto del C.O.C. per fronteggiare l’emergenza (Cellulare CE.SI. 
340/6927532);

di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C. e di individuare i funzionari/impiegati indicati per 
ciascuna di esse:
MATERIALI E MEZZI, VIABILITA’, INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE, VOLONTARIATO;

Cristiano Ciolli, Paolo Guarguaglini, Silvia Gabellieri, Paffi Michele, il personale operaio del servizio 
manutenzioni, Giovannetti ilenia, Monica Simone, Stefano Ceccarelli Giaconi Catia, Cianchi Corrado 
(secondo i turni di lavoro), Gabellieri Maurizio o suoi delegati (Misericordia di Volterra), Viti Francesco o suoi 
delegati (Croce Rossa di Volterra);

che le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni di Supporto attivate e tra i singoli Referenti, fanno 
capo al Referente Comunale di PC, in qualità di coordinatore del C.O.C., il quale garantisce, in emergenza, la 
comunicazione H24 con il Sindaco per informarlo sull’evoluzione degli eventi e sugli interventi attivati e gestisce in 
maniera progressiva secondo l’evoluzione degli eventi il livello di operatività;

di dare comunicazione del presente atto sindacale a:
• Provincia di Pisa cesi@provincia.pisa.it;



Comune di Volterra
Provincia di Pisa

 3 / 3

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI) 

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/   
Codice Fiscale 00183970508

• Regione Toscana: soup@regione.toscana.it;
• Prefettura di Pisa: protcivile.pref_firenze@interno.it;

DISPONE

di trasmettere il presente Decreto:
o agli interessati, ai responsabili dei Settori Comunali, al Segretario comunale e alla Giunta comunale;
o all’ufficio personale per lo svolgimento delle funzioni di competenza;
o alla Provincia di Pisa e alla Regione Toscana;
o alla Misericordia ed alla Croce Rossa di Volterra;

di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

        

Sindaco
SANTI GIACOMO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto.


